⁴ Ex-voto (époque romaine, Musée national suisse, Zurich) trouvé au col du Grand Saint-Bernard (AE 1892). Les Alpes Pennines s'étendent pour les Romains du Gothard au Saint-Bernard; il y est fait allusion à plusieurs reprises ci-après.

⁵ *CIL XIII*, 6234. Stèle funéraire (1^{er} siècle apr. J.-C.) trouvée à Worms (Musée de la Ville de Worms, D).

4. Martyre de saint Maurice et de la légion thébaine⁶

(...) *Dyocletianus autem et Maximianus, qui cooperunt anno domini CCLXXVII, volentes fidem Christi penitus extirpare, tales epistolas per omnes provincias, in quibus christiani morabantur, transmiserunt. Si aliquid determinari oporteret aut sciri et totus mundus ex una parte congregatus esset, et sola Roma ex alia parte consistenter, mundus totus victus fugeret et sola Roma in culmine scientiae remaneret. Cur ergo vos, parva plebecula, eius praeceptis resistitis et contra ipsius statuta tam stolidi superbitis? aut igitur Deorum immortalium fidem suscipite aut immutabilis a vobis sententia proferetur damnationis. Christiani autem huiusmodi litteras suspicentes nuntios omnes vacuos dimiserunt. Tunc Dyocletianus et Maximianus in iram commoti per omnes provincias miserunt, ut omnes bellicis armis apti ad Romam venirent et omnes rebelles Romano imperio subiugarent. Litterae autem Augustorum ad populum Thebaeorum delatae sunt. Qui populus secundum Dei praeceptum, quae Dei erant, Deo et, quae erant Caesaris, Caesari reddebant. Congregantes igitur electam militum legiōnem, scilicet VI millia DCLXVI, eos ad imperatores miserunt, ut in bellis iustis imperatores iuvarent, non ut contra christianos arma moverent, sed eos potius defendarent. Huic autem sacratissimae legioni dux erat inclitus vir Mauritius, signiferi autem Candidus, Innocentius, Exsuperius, Victor et Constantinus. Dyocletianus igitur Maximianum, quem sibi in collegam imperii assumpserat, contra Gallias cum infinito exercitu misit et ei legiōnem Thebaeam sociavit. Hi a sancto Marcellino papa exhortati sunt, ut ante gladiis interirent, quam fidem Christi, quam acceperant, violarent. Cum igitur universus exercitus montes Alpium transmeasset et Ottodorum⁷ advenisset, iubet imperator, ut omnes, qui secum erant, ydolis immolarent et contra rebelles imperio et maxime contra christianos unanimiter coniurarent. Quod sancti milites audientes octo milliaribus ab exercitu secesserunt*

⁶ Jacobi a Voragine, *Legenda Aurea*, cap. 136. La tradition du martyre de saint Maurice et de la légion thébaine est attestée pour la première fois par la *Passion des martyrs d'Agaune*, d'Eucher de Lyon (1^{ère} moitié du V^e siècle) qui situe les événements en 303.

⁷ Octodure, aujourd'hui Martigny (canton du Valais).

et in quodam loco amoeno, cui Aganum⁸ nomen est, iuxta Rhodanum conserunt. Quod audiens Maximianus missis militibus paecepit, ut ad Deorum sacrificia cum aliis festinarent. Qui se non posse facere responderunt, utpote quia fidem Christi haberent. Tunc imperator ira succensus ait: iungitur despectui meo coelestis iniuria et mecum religio Romana contemnitur, sentiat contumax miles, non solum mibi, sed etiam Diis meis me posse dare vindictam. Tunc Caesar missis militibus suis iussit, ut aut Diis sacrificare eos compellerent, aut decimum quemque eorum protinus, decollarent. Sancti igitur cum gaudio capita extendentes, unus ante alterum festinabat et ad mortem pervenire properabat. Tunc sanctus Mauritius assurgens inter caetera sic concionatus est: congratulor vobis, quia pro fide Christi omnes mori parati estis; commilitones vestros necari sustinui, quia vos ad passionem pro Christo paratos vidi et domini mandatum servavi, qui ait Petro: mitte gladium tuum in vaginam; quia ergo iam commilitonum corporibus vallati sumus et sociorum sanguinibus rubricatas vestes habemus, nos ipsos ad martirium sequamur. Haec ergo, si placet, Caesari mandemus responsa: milites tui, imperator, sumus et ad defensionem reipublicae arma suscepimus; non est in nobis perditio, non formido, sed Christi fidem nullatenus deseremus. Cum hoc imperator audivisset, iussit iterum, ut decimum trucidarent. Quo facto Exsuperius signifer vexillum arripiens et inter commilitones stans dixit: gloriosus dux noster Mauritius de nostrorum commilitonum gloria est locutus nec Exsuperius signifer vester ideo haec arma arripuit, ut talibus resistamus; proiciant dextrae nostrae arma haec carnalia et armentur virtutibus, et talia, si placet, imperatori remandemus: milites sumus, imperator, tui, servi autem quod libere profitemur, Christi; tibi debemus militiam, illi innocentiam; a te laboris stipendum, ab illo exordium sumsimus vitae, omniaque pro ipso tormenta suspicere parati sumus et ab eius fide nunquam discedemus. Tunc impius Caesar iussit suum exercitum totam legionem circumdare, ita ut unus evadere non posset. Vallantur igitur milites Christi a militibus dyaboli et nefandis manibus trucidantur et pedibus conculcantur equorum et Christo pretiosi martyres consecrantur. Passi sunt autem circa annos domini CCLXXX.

⁸ Agaune, aujourd'hui St-Maurice (canton du Valais).

B. Le Moyen Âge

Avec l'affaiblissement puis la chute de l'Empire romain, l'Helvétie livre passage aux invasions germaniques (dès le 3^e s.). Augusta Raurica et Aventicum sont détruites en 260. En 401, les légions sont rappelées en Italie. Au cours du 5^e s., les Burgondes, chrétiens, occupent l'ouest du territoire et les Alamans, païens, l'est. Si les premiers s'intègrent à la population autochtone et en adoptent la langue, il n'en va pas de même des seconds qui gardent la leur et repoussent d'abord les habitants dans les vallées supérieures des Alpes – le romanche s'y retranchera mais cédera de plus en plus de terrain devant l'allemand⁹. Les Alamans poursuivent ensuite leur extension vers l'ouest pour s'arrêter finalement à la Sarine, rivière qui, aujourd'hui encore, marque la frontière des langues entre le français et l'allemand. Tout est dévasté, seules demeurent les cités épiscopales qui s'étaient développées: Genève, Lausanne, Sion, Bâle.